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Motto:

Bůh nestvořil ženu z mužovy hlavy, aby mu poroučela,
ani z jeho nohou, aby byla jeho otrokyní,

nýbrž z jeho boku, aby byla blízká jeho srdci.

Talmud

Úvod

Rodina – slovo, pod kterým si většina z nás představí místo plné bezpečí,

lásky a tolerance. Jen podobu může mít rozmanitou. V dnešní době se setkáváme

s rodinami nukleárními, složenými z manželů a jejich dětí, rodinami neúplnými,

často vzniklými po rozvodu manželů, ale i s nesezdanými soužitími či rodinami

jen s jedním členem tzv. singles.

Rodina prošla v historii velkými proměnami, ale můžeme říci, že byla vždy

jednou ze základních institucí garantujících sociální a kulturní soudržnost,

zároveň zajišťovala strukturaci soukromého života jednotlivců a byla základním

kamenem každé společnosti. Ať už šlo o rodinu tradiční - patriarchální, se silnými

příbuzenskými vazbami a asymetrickým rozdělením rolí muže a ženy nebo

o rodinu moderní s důrazem na otevřenost vztahu a seberealizaci.

Dnešní postmoderní rodina se mění. Tato instituce prodělala v posledních

letech natolik zásadní přeměnu, že se objevuje otázka, zda lze ještě o rodině

v tradičním smyslu vůbec hovořit. Lidé již nechtějí být definováni do daných

sociálních pozic a rolí a netouží plnit očekávání ostatních. Chtějí se stát

individualizovanými, autonomními, svobodnými a nezávislými jedinci. Proto se

moderní individualizovaná společnost potýká s otázkou sociální soudržnosti.

Aktivita žen na pracovním trhu, ústup významu instituce manželství a rozšíření

nesezdaných soužití, rostoucí počet rozvodů a neúplných rodin, odkládání

rodičovství a zvyšující se podíl lidí žijících bez partnera jsou nejviditelnějšími

důsledky těchto změn.

Notz1 uvádí, že žádná forma soužití by neměla být upřednostňována ani

potlačována. Zdůrazňuje skutečnost, že by mělo být dosaženo toho, aby nehrálo

1 NOTZ,G. Impulse főr eine Gesselschaft von morgen geben. In: Das Parlament
Nr. 33/34 v. 9/ 16.8. 2008, s. 1.
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žádnou roli, zda je člověk sám, žije ve dvou nebo vícečlenném seskupení, žije

s nebo bez (vlastních) dětí, monogamně nebo polygamně, homo-, hetero-,

bisexuálně nebo v jiném vztahu.

Ano, svoboda je pro dnešního člověka důležitou hodnotou a málokdo z nás

by byl ochoten se jí zříci. Často si neuvědomujeme její hranice a vnímáme ji jako

absolutní. Není ale daň za svobodu, individualismus a autonomii příliš vysoká? Za

naši svobodu těžce platíme rozpadem a krizí rodiny, snižováním hodnoty

manželství či nižší porodností.

Chceme-li se zaobírat otázkami proměny partnerství, manželství a rodiny, je

třeba nejprve definovat tyto pojmy, a to nejen z hlediska křesťanského

a antropologického, ale i sociologického, sociálního a psychologického.

Vzhledem k tomu, že hovoříme o transformaci těchto institucí, je též třeba se

zmínit o společnosti a rodině tradiční, moderní a postmoderní.

Teoretická část této diplomové práce dále přináší demografický pohled na

českou rodinu a snaží se nastínit stručný přehled sociálního zabezpečení rodin

v České republice. Nesmíme též zapomenout i na proměny postavení ženy a muže

v rodině a poukázat na vývoj od asymetrického po symetrické rozdělení rolí mezi

nimi.

Výzkum, který předkládá tato práce, má podobu terénního sběru dat

uskutečněného technikou dotazníku. Cílem výzkumu je zjistit, zda volba

tradičního manželského svazku, moderního partnerství či postmoderních

alternativ v soužití bude ovlivněna osobní zkušeností respondentů nebo jejich

věkem a pohlavím. Zkoumány jsou rozdílné pohledy mužů a žen různých

věkových kategorií na manželství, nesezdané soužití a úlohu ženy a muže

v rodině. Pozornost je rovněž věnována dělbě práce, oblasti neshod mezi partnery

a hodnotám převažujícím u české veřejnosti. Tato diplomová práce je skromným

příspěvkem nabízejícím jeden z možných zorných úhlů pohledu na rodinu,

manželství a partnerství.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojem manželství a rodina

1.1 Křesťanské hledisko

„Vzájemná láska a pomoc, to je první a základní smysl existence člověka

jako muže a ženy, existence manželství. Z lásky stvořil Bůh muže a ženu a stvořil

je k lásce.“2

„Diferencovanost pohlaví patří k bytostnému určení člověka, je v souladu se

stvořením. Neexistuje člověk jako takový, člověk existuje pouze jako žena a muž.

Pouze jeden s druhým a jeden ve vztahu k druhému najde naplnění svého smyslu.

Toto tajemství mezi mužem a ženou je tak hluboké, že svazek muže a ženy je

obrazem a podobenstvím svazku mezi Bohem a člověkem, předobrazem boží

lásky, věrnosti a tvůrčí síly. Tím je manželství přiřčena sotva překonatelná

hodnota, která předem vylučuje jakékoli nepřátelství mezi pohlavími.“3

„Když lidé vstupují do manželství, veřejně na sebe berou prostřednictvím

uzavření manželské smlouvy lásky všechny závazky, které z takto vzniklého

svazku vyplývají. Z tohoto veřejného převzetí odpovědnosti vzchází dobro nejen

pro manžele a jejich potomky, pokud jde o jejich výchovu i citové zrání, ale také

pro ostatní členy rodiny. Rodina založená na manželství tak představuje základní

a velmi cenné dobro pro celou společnost, jejíž základy pevně spočívají na

hodnotách, které se realizují v rodinných vztazích, což je zaručováno

nerozlučným manželským svazkem.“4

K manželskému společenství lásky mezi mužem a ženou patří spontánnost

a vášeň, ale i stálost a vytrvalost. Vstupem do manželství si mohou být manželé

jisti, že je jim Bůh ve společenství manželského života, do kterého vstoupili před

jeho tváří, nablízku svým požehnáním a je ručitelem jejich slibu. Katolická církev

chápe toto Boží požehnání jako samým Ježíšem Kristem chtěný a ve znamení

2
NÁGLOVI, L. a S. Manželská setkání: bulletin sdružení YMCA, 1997, roč. 6, č. 4, s. 4.

3 KASPER, W. Teologie křesťanského manželství, s. 25-26.
4 PAPEŽSKÁ RADA PRO RODINU Rodina, manželství a fakticky existující soužití, s. 6.
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manželského slibu Bohem daný příslib milosti. Označuje takovéto manželství

jako svátost.5

„ Manželství je tedy jak ve své velikosti, tak ve svých mezích konkrétním

zpodobením lidské naděje ve spásu a požehnání. V tomto smyslu můžeme hovořit

o přirozené svátosti manželství.“6

Rodina z křesťanského hlediska je společenstvím osob: manžela, manželky,

rodičů, dětí a příbuzných. Hlavními úkoly rodiny je vytváření osobního

společenství, služba životu, účast na vývoji společnosti a účast na životě a poslání

církve.7

Rodinu můžeme též chápat jako primární skupinu, která se vyznačuje

solidaritou, společným bydlením alespoň dvou generací a závislostí jedné z nich

na pomoci ostatních (nejčastěji dětí).8

1.2 Antropologické hledisko

V každé lidské společnosti existuje společensky uznávaný typ svazku mezi

mužem a ženou, který se nazývá manželství. Jádrem manželství není jen pouto

mezi dvěma lidmi, ale jeho veřejné schválení a uznání. Je to právní a smluvní

záležitost i ve společnostech, které nemají žádné psané zákony a smlouvy.9

Manželství s sebou nese různé závazky a povinnosti. V první řadě uděluje

oběma partnerům právo činit si jeden na druhého sexuální nároky a je to přijatelný

způsob, jak udělit dětem totožnost. Pro každý manželský svazek je

charakteristická směna věcí a služeb mezi partnery a manželé si vzájemně v různé

míře činí nároky na práci a její výsledky. Dalším významným znakem manželství

je očekávání partnerů, že tento svazek bude trvalý.10

Murphy uvádí několik typů manželství, která se odráží v rozdílných

společnostech a v různých částech světa:

5 Srov. Život z víry, s. 261.
6 KASPER, W. Teologie křesťanského manželství, s. 26.
7 Srov. JAN PAVEL II. Familiaris Consortio. O úkolech křesťanské rodiny v současném světě,
s. 24.
8
Srov. LEUNINGER, E. Bricht die Familie auseinander? [on-line].


[…]

péče o domácnost péče o partnera a part. vztah péče o dítě jiná možnost Celkem

Celkem 76 46 27 10 159

47,8% 28,9% 17,0% 6,3% 100,0%

Jako jiná možnost bylo uvedeno: od všeho trochu (5x); v oblasti pravidelné stravy; běžné denní věci (2x); v jiné oblasti (2x)
Zdroj: vlastní výzkum

119

Otázka č. 16 Co je pro Vás osobně v životě nejdůležitější?

Tabulka č. 16a Výsledky výzkumu u mladších respondentů

19-39 let Bůh práce hobby zdraví vztahy k lidem partner svoboda rodina mír děti peníze jiná možnost Celkem

1 8 2 2 45 0 4 0 15 0 11 0

2 0 6 0 15 5 4 4 27 2 17 0

3 0 17 3 16 9 7 5 13 3 2 4

Celkem 8 25 5 76 14 15 9 55 5 30 4 246

3,3% 10,2% 2,0% 30,9% 5,7% 6,1% 3,7% 22,4% 2,0% 12,2% 1,6% 0,0% 100,0%

Zdroj: vlastní výzkum

Tabulka č. 16b Výsledky výzkumu u starších respondentů
40-74 let Bůh práce hobby zdraví vztahy k lidem partner svoboda rodina mír děti peníze jiná možnost Celkem

1 5 1 1 47 0 7 0 17 1 13 0

2 0 4 2 9 4 14 2 22 0 12 0

3 2 15 2 6 5 4 2 19 3 8 4

Celkem 7 20 5 62 9 25 4 58 4 33 4 0 231

3,0% 8,7% 2,2% 26,8% 3,9% 10,8% 1,7% 25,1% 1,7% 14,3% 1,7% 0,0% 100,0%

Zdroj: vlastní výzkum
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Tabulka č. 16c Výsledky výzkumu u žen
ženy Bůh práce hobby zdraví vztahy k lidem partner svoboda rodina mír děti peníze jiná možnost Celkem

1 5 0 0 48 0 3 0 16 1 14 0

2 0 6 0 20 3 10 2 29 1 16 0

3 2 15 3 13 9 5 5 21 6 5 3

Celkem 7 21 3 81 12 18 7 66 8 35 3 0 261

2,7% 8,0% 1,1% 31,0% 4,6% 6,9% 2,7% 25,3% 3,1% 13,4% 1,1% 0,0% 100,0%

Zdroj: vlastní výzkum

Tabulka č. 16d Výsledky výzkumu u mužů
muži Bůh práce hobby zdraví vztahy k lidem partner svoboda rodina mír děti peníze jiná možnost Celkem

1 8 3 3 37 0 5 0 14 0 2 0

2 0 4 2 7 6 8 4 23 0 18 0

3 0 17 2 13 5 9 2 11 1 7 5

Celkem 8 24 7 57 11 22 6 48 1 27 5 0 216

3,7% 11,1% 3,2% 26,4% 5,1% 10,2% 2,8% 22,2% 0,5% 12,5% 2,3% 0,0% 100,0%

Zdroj: vlastní výzkum

Tabulka č. 16e Celkové výsledky výzkumu
Bůh práce hobby zdraví vztahy k lidem partner svoboda rodina mír děti peníze jiná možnost Celkem

Celkem 15 45 10 138 23 40 13 114 9 62 8 477

3,1% 9,4% 2,1% 28,9% 4,8% 8,4% 2,7% 23,9% 1,9% 13,0% 1,7% 0,0% 100,0%

Zdroj: vlastní výzkum
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Abstrakt

TRŮBLOVÁ, M., Proměny partnerství, manželství a rodiny. České

Budějovice 2010. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra praktické teologie. Vedoucí práce

M. Svobodová.

Klí čová slova: partnerství, manželství, rodina, dělba práce, individualismus,

svoboda, hodnoty.

Tato diplomová práce se zabývá postoji veřejnosti k proměnám partnerství,

manželství a rodiny. Teoretická část vysvětluje pojmy manželství a rodina

a popisuje tradiční, moderní a postmoderní rodinu a její formy. Dále

charakterizuje roli muže a ženy v rodině, dělbu práce mezi nimi a poukazuje na

etické aspekty proměny dnešní rodiny.

Praktická část se orientuje na zjištění, zda volba tradičního manželského

svazku, moderního partnerství či postmoderních alternativ v soužití bude

ovlivněna osobní zkušeností respondentů, jejich věkem a pohlavím.

Výzkum sleduje stanoviska mužů a žen k nejčastějším formám soužití

postmoderní společnosti a zabývá se sledováním kladů a záporů těchto forem

koexistence. Pozornost je v rámci výzkumu rovněž věnována dělbě práce, úloze

muže a ženy v rodině, oblasti neshod mezi partnery a hodnotám jedince.
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Abstract

TRŮBLOVÁ, M. The changes of a partnership, marriage and family. České

Budějovice 2010. Dissertation University of South Bohemia in České Budějovice.

Faculty of Theology. Practical Theology Department. Supervisor M. Svobodová.

Key words: partnership, marriage, family, work distribution, individualism,

freedom, values.

This diploma work deals with the attitudes of public to transformation in

a partnership, marriage and family. The theoretical part explains the terms of

a marriage and family. It describes the traditional, modern and postmodern family

and its forms. Next it characterizes the role of a man and a woman in the family,

work distribution between partners and it points out the ethical aspects of today’s

family transformation.

The practical part tries to find out whether the choice of a traditional

marriage, modern partner ship or postmodern alternatives of living together will

be influenced by respondentsˇpersonal experience, their age and their sex.

Research watches standpoints of men and women to the most frequent

forms of common life in a postmodern society. It deals with pros and cons of

these forms of coexistence. Within the research attention is also drawn to work

distribution, man’s and woman’s role in a family, disagreement between partners

and individual’s values.