Theologická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích

Posudek diplomové práce

Markéta Trůblová, *Proměny partnerství, manželství a rodiny*

Předkládaná práce se věnuje manželství a rodině – tj. tématu dosti oblíbenému studentkami oboru Etika v sociální práci. Název práce sice nesděljuje, o jaké proměny manželství a rodiny se má jednat, z obsahu práce však vyplývá, že půjde o proměny těchto institucí v čase a v různých dějinných obdobích. Důraz je kladen na otázku, k jakým změnám dochází především v současné společnosti.

Teoretická část je rozčleněna do čtyř kapitol, z nichž první vyznačuje manželství a rodinu z hlediska různých vědních oborů: náboženství, antropologie, sociologie a psychologie. Samostatnou část tvoří „sociální“ ohled, u nějž však není zcela zřejmé, jak se odlišuje od hlediska sociologického.

Druhá kapitola zkoumá vývoj rodiny a manželství v čase. Používá přitom dvojí členění – jednak diachronní (tradiční, moderní, poválečné a postmoderní období), jednak odlišuje obecný a český kontext. Metodický postup této části je primárně sociologicky popisný.

Třetí kapitola se týká rolí muže a ženy v rodině, kdy zčásti opět používá dvojí členění z druhé kapitoly. (Je možné zmínit, že v obou kapitolách je jako zvláštní vyčleněn ohled biblický či křesťanský.) Zvláštním problémem je otázka dělby práce v rodině. Poněkud zarážející je vzhledem k předchozímu diachronnímu rozlišení různých podob vztahu to, že v této části toto diachronní hledisko mizí a není odlišováno, zda se líčení těchto rolí týká tradiční či současné rodiny.

Ve čtvrté kapitole jsou popisovány hodnoty současné společnosti ve vztahu k rodině. Na základě dichotomních pojmových dvojic individualismus – rodina, autonomie – závislost, svoboda – nestabilita jsou opakována některá zjištění týkající se proměny současných rodin oproti dřívějším obdobím.

Celkově lze říci, že teoretická část zůstává na úrovni popisu, pouze příležitostně se do ní promítají některá normativní hodnocení, bohužel často bez dostatečného argumentativního založení (např. str. 19, 21). Práce ve své teoretické části bohužel pouze opakuje mnohokrát omílaná tvrzení o změnách, ke kterým v rodinách došlo se zrodem moderní, resp. postmoderní doby. Lze říci, že práce je v pravém smyslu slova standardní: nepřináší nic nového, neotevřít žádné velké či svízelné otázky, spíše solidně shrnuje existující intuice. Tato celkovost a šíře je také největším pozitivem teoretické části. To však nic nemění na faktu, že práci nelze ani při nejlepší vůli označit za etickou. Etické hledisko se neobjevuje nikde výslovně, avšak ani implicitně. Jde ze všeho nejspíš o jakousi sociologii současné rodiny.

Hlavní hypotéza výzkumné části zní, že v postmoderní době přetrvávají tradiční rodinné stereotypy. Není zprvu zřejmé, jak takto položená hypotéza souvisí s „duchem“ teoretické části (str. 55), když tam bylo – jak se zdálo – záměrem ukázat jistou disparitnost mezi tradičním a (post)moderním modelem rodiny a manželství. Čtenář se pak nutně musí ptát, jednak co vedlo autorku k této formulaci hypotézy a jednak proč si tedy vůbec dávala práci s líčením historického vývoje. Zklamání přinášejí i dílčí hypotézy, které působí beznadějně banálně. Zjišťovat například složitým výzkumem, že „starší generace respondentů bude více než generace mladší zastáncem tradičního rodinného chování“ (str. 56), se mi zdá poněkud zbytečná práce. Dosti zásadním problémem je podle mého názoru to, že rozlišení mezi „moderním“ a „postmoderním“ stavem, na

který kladla teoretická část práce takový význam, je ve výzkumné části zcela ignorováno. Přitom je to právě otázka postmoderní rodiny, která je z hlediska probírané problematiky klíčová. Výzkumná část však hovoří záměnně o moderním a postmoderním chování (viz např. str. 57-58).

K dalším problémům pouze výčtem. V případě hodnocení důvodů a výhod dvou typů partnerského soužití se zdá rozdělení na „tradiční“ a „moderní“ (str. 65 a 67) problematičké, zejména s ohledem na kritérium lásky (v jakém smyslu lze tradičnímu manželství upřít lásku?). Je nejasné, co je myšleno tím, že rozvod je nevýhodou manželství (str. 71). Rozdělení respondentů podle věku na mladší a starší hranicí 40 let se jeví problematičké vzhledem k tomu, kolik let bylo dnešním čtyřicátníkům nebo i padesátníkům v roce 1989, který představuje pro práci počátek naší současnosti (z tohoto hlediska by měli jednoznačně náležet ke skupině „mladých“). Nabízí se tak otázka, jaké období tedy vlastně chce diplomová práce pod titulem „současnost“ zkoumat. Výslovně není popsán výzkumný vzorek a způsob jeho výběru. Vyloženě protiintuitivní se zdá jeden z výsledků výzkumu prezentovaný v tab. 1b, totiž že muži žijí častěji než ženy v manželstvích, která se rozvádějí (13,9 ku 10,3 %). Samozřejmě se tím nechce říci, že častěji se rozvádějí manželství s dětmi mužského pohlaví, to by bylo zjevně absurdní, jde pouze o rozdělení výsledků u celkem malého vzorku podle pohlaví. Přinejmenším bych však očekával komentář k tomuto protiintuitivnímu výsledku. Především se však ukazuje, že podobná informace má v tak malém vzorku nulovou výpovědní hodnotu. Práce nekomentuje a nerozvádí ani jiná, tentokrát již zajímavá zjištění, např. to, že se vzrůstajícím věkem koresponduje příznivější hodnocení vztahu rodičů. V jeho světle by bylo třeba např. reflektovat úvahy o současné tzv. „krizi rodiny“. Vzhledem k vlastnímu výsledku výzkumu se lze totiž ptát, zda lze o něčem takovém vůbec hovořit.

Autorce jistě nechybí zaujetí tématem a pečlivost. Na obou částech je zřetelné velké úsilí a ocenit lze rovněž snahu o úplné zpracování tématu. Škoda jen, že tato píle nebyla doprovázena větší teoretickou reflexí, která by více zhodnotila znalosti a dovednosti, které byly předmětem magisterského studia etiky v sociální práci. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením *dobře*.

V Českých Budějovicích, 17. května 2010

Jakub Jínek